
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 161,342,388 145,846,102 15,496,286

未収金 5,698,613 5,706,638 △ 8,025

流動資産合計 167,041,001 151,552,740 15,488,261

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 9,075,780 19,437,325 △ 10,361,545

特定資産合計 9,075,780 19,437,325 △ 10,361,545

(2)その他固定資産

建物 164,956,266 172,723,264 △ 7,766,998

建物付属設備 31,851,832 33,237,546 △ 1,385,714

車両運搬具 2 2 0

機器備品 6,110,569 911,968 5,198,601

土地 80,860,748 80,860,748 0

ソフトウェア 2,228,667 4,353,540 △ 2,124,873

その他固定資産合計 286,008,084 292,087,068 △ 6,078,984

固定資産合計 295,083,864 311,524,393 △ 16,440,529

資産合計 462,124,865 463,077,133 △ 952,268

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 3,367,905 3,938,318 △ 570,413

前受収益 90,000 90,000 0

前受金 17,986,100 16,650,500 1,335,600

預り金 675,044 295,466 379,578

流動負債合計 22,119,049 20,974,284 1,144,765

２．固定負債

退職給付引当金 9,075,780 19,437,325 △ 10,361,545

受入保証金 1,000,000 1,000,000 0

固定負債合計 10,075,780 20,437,325 △ 10,361,545

負債合計 32,194,829 41,411,609 △ 9,216,780

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 429,930,036 421,665,524 8,264,512

（うち特定資産への充当額） (       0      ) (       0      ) (       0      )

正味財産合計 429,930,036 421,665,524 8,264,512

負債及び正味財産合計 462,124,865 463,077,133 △ 952,268

貸借対照表
令和　5年3月31日現在

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 1,284,000 1,308,000 △ 24,000

会員受取会費 1,284,000 1,308,000 △ 24,000

事業収益 149,196,714 137,340,380 11,856,334

健診・検査事業収益 27,553,469 35,820,013 △ 8,266,544

作業環境測定事業収益 47,563,145 46,575,567 987,578

登録講習事業収益 72,121,500 52,530,500 19,591,000

施設貸与収益 1,958,600 2,414,300 △ 455,700

受取補助金等 500,000 0 500,000

受取国庫補助金 500,000 0 500,000

雑収益 223,210 392,977 △ 169,767

雑収益 223,210 392,977 △ 169,767

経常収益計 151,203,924 139,041,357 12,162,567

（２）経常費用

事業費 142,183,704 139,829,643 2,354,061

給料手当 72,186,318 72,365,383 △ 179,065

臨時雇賃金 1,763,676 2,216,001 △ 452,325

退職給付費用 4,551,579 2,505,750 2,045,829

福利厚生費 9,928,906 10,070,560 △ 141,654

会議費 119,930 104,051 15,879

旅費交通費 1,173,313 2,536,292 △ 1,362,979

通信運搬費 2,522,529 2,361,532 160,997

減価償却費 14,564,989 13,966,603 598,386

消耗品費 4,497,054 3,132,994 1,364,060

修繕費 445,390 857,010 △ 411,620

印刷製本費 323,565 259,765 63,800

光熱水料費 1,670,169 1,554,285 115,884

賃借料 758,324 610,917 147,407

保険料 881,614 528,754 352,860

諸謝金 6,565,061 5,517,026 1,048,035

租税公課 9,770,300 9,307,300 463,000

委託費 8,088,466 9,334,967 △ 1,246,501

支払報酬 902,352 890,802 11,550

研究費 239,250 177,300 61,950

渉外費 84,000 292,800 △ 208,800

諸会費 759,589 706,589 53,000

雑費 387,330 532,962 △ 145,632

正味財産増減計算書
令和　4年4月1日から令和　5年3月31日まで

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和　4年4月1日から令和　5年3月31日まで

科     目

管理費 1,584,090 1,532,920 51,170

給料手当 729,186 728,764 422

退職給付費用 77,394 22,585 54,809

福利厚生費 98,012 99,077 △ 1,065

会議費 471 500 △ 29

旅費交通費 1,703 1,873 △ 170

通信運搬費 12,092 7,340 4,752

減価償却費 563,527 569,783 △ 6,256

消耗什器備品費 2,013 1,698 315

印刷製本費 2,035 2,035 0

光熱水料費 16,872 15,703 1,169

賃借料 7,440 5,947 1,493

保険料 5,576 2,316 3,260

諸謝金 223 111 112

諸会費 41,386 41,386 0

委託費 13,402 18,396 △ 4,994

支払報酬 8,448 8,998 △ 550

雑費 4,310 6,408 △ 2,098

経常費用計 143,767,794 141,362,563 2,405,231

評価損益等調整前当期経常増減額 7,436,130 △ 2,321,206 9,757,336

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 7,436,130 △ 2,321,206 9,757,336

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

受取補助金等

受取国庫助成金 900,000 0 900,000

経常外収益計 900,000 0 900,000

（２）経常外費用

固定資産除却損

機器備品除却損 1,618 0 1,618

経常外費用計 1,618 0 1,618

当期経常外増減額 898,382 0 898,382

税引前当期一般正味財産増減額 8,334,512 △ 2,321,206 10,655,718

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 8,264,512 △ 2,391,206 10,655,718

一般正味財産期首残高 421,665,524 424,056,730 △ 2,391,206

一般正味財産期末残高 429,930,036 421,665,524 8,264,512

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 429,930,036 421,665,524 8,264,512



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 642,000 0 642,000 0 1,284,000

会員受取会費 642,000 0 642,000 1,284,000

事業収益 137,698,799 11,497,915 0 0 149,196,714

健診・検査事業収益 16,055,554 11,497,915 0 27,553,469

作業環境測定事業収益 47,563,145 0 0 47,563,145

登録講習事業収益 72,121,500 0 0 72,121,500

施設貸与収益 1,958,600 0 0 1,958,600

受取補助金等 500,000 0 0 0 500,000

受取国庫補助金 500,000 500,000

雑収益 0 0 223,210 0 223,210

雑収益 223,210 223,210

経常収益計 138,840,799 11,497,915 865,210 0 151,203,924

（２）経常費用

事業費 129,863,249 12,320,455 0 142,183,704

給料手当 69,998,760 2,187,558 72,186,318

臨時雇賃金 272,613 1,491,063 1,763,676

退職給付費用 4,413,969 137,610 4,551,579

福利厚生費 9,607,559 321,347 9,928,906

会議費 117,572 2,358 119,930

旅費交通費 748,965 424,348 1,173,313

通信運搬費 2,370,829 151,700 2,522,529

減価償却費 12,425,087 2,139,902 14,564,989

消耗品費 3,833,924 663,130 4,497,054

修繕費 445,390 0 445,390

印刷製本費 313,390 10,175 323,565

光熱水料費 1,585,820 84,349 1,670,169

賃借料 711,514 46,810 758,324

保険料 853,733 27,881 881,614

諸謝金 6,281,937 283,124 6,565,061

租税公課 9,770,300 0 9,770,300

委託費 3,876,659 4,211,807 8,088,466

支払報酬 804,562 97,790 902,352

研究費 239,250 0 239,250

渉外費 84,000 0 84,000

諸会費 752,659 6,930 759,589

雑費 354,757 32,573 387,330

正味財産増減計算書内訳表
令和　4年4月1日から令和　5年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引等消去 合計



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

正味財産増減計算書内訳表
令和　4年4月1日から令和　5年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引等消去 合計

管理費 1,584,090 0 1,584,090

給料手当 729,186 729,186

退職給付費用 77,394 77,394

福利厚生費 98,012 98,012

会議費 471 471

旅費交通費 1,703 1,703

通信運搬費 12,092 12,092

減価償却費 563,527 563,527

消耗什器備品費 2,013 2,013

印刷製本費 2,035 2,035

光熱水料費 16,872 16,872

賃借料 7,440 7,440

保険料 5,576 5,576

諸謝金 223 223

諸会費 41,386 41,386

委託費 13,402 13,402

支払報酬 8,448 8,448

雑費 4,310 4,310

経常費用計 129,863,249 12,320,455 1,584,090 0 143,767,794

評価損益等調整前当期経常増減額 8,977,550 △ 822,540 △ 718,880 0 7,436,130

評価損益等計 0

当期経常増減額 8,977,550 △ 822,540 △ 718,880 0 7,436,130

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

受取補助金等 0

受取国庫助成金 892,148 7,852 900,000

経常外収益計 892,148 7,852 0 0 900,000

（２）経常外費用

機器備品除却損 1,618 0 0 0 1,618

経常外費用計 1,618 0 0 0 1,618

当期経常外増減額 890,530 7,852 0 0 898,382

税引前当期一般正味財産増減額 9,868,080 △ 814,688 △ 718,880 0 8,334,512

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 9,868,080 △ 884,688 △ 718,880 0 8,264,512

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,868,080 △ 884,688 △ 718,880 0 8,264,512

一般正味財産期首残高 342,089,641 △ 15,214,779 94,790,662 0 421,665,524

一般正味財産期末残高 351,957,721 △ 16,099,467 94,071,782 0 429,930,036

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 351,957,721 △ 16,099,467 94,071,782 0 429,930,036



１．重要な会計方針

    (1)  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

    (2)  固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

ただし、建物(平成28年4月1日以降取得の建物附属設備含む)及びソフトウェアについては、

定額法によっている。

    (3)  引当金の計上基準

退職給付引当金　……　期末退職給付の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

    特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　退職給付引当資産 19,437,325 368,151 10,729,696 9,075,780

特定資産

科      目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

合　　　計 19,437,325 368,151 10,729,696 9,075,780

　退職給付引当資産 9,075,780 (      0     ) (      0     ) 9,075,780

特定資産

合　　　計 9,075,780 (      0     ) (      0     ) 9,075,780



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

合　　　計 0 1,400,000 1,400,000 0

500,000 0

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称

(単位：円)

55,327,651 23,475,819 31,851,832

建物

建物付属設備

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

221,914,251 56,957,985 164,956,266

車両運搬具 5,793,470 5,793,468 2

機器備品 79,725,813 73,615,244 6,110,569

ソフトウェア 34,323,587 32,094,920 2,228,667

合　　　計 397,084,772 191,937,436 205,147,336

　フィットテスト測定機器購入補助金

助成金

厚生労働省 0 500,000

　事業復活支援金 経済産業省 0 900,000 900,000 0



附属明細書

１　特定資産の明細

２　引当金の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

（単位：円）

期末帳簿価額

9,075,780特定資産 退職給付引当資産 19,437,325 368,151 10,729,696

（単位：円）

特定資産計 19,437,325 368,151 10,729,696 9,075,780

9,075,780

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 19,437,325 368,151 10,729,696 0


